
校長 橋 本 彰

一時は真っ茶色になったグラウンドの芝生が，やっと緑になりました。今年の夏休みは，本当に暑い夏
休みでした。
さて，お盆明け以降，旭川でも新型コロナウイルス感染者数が増加し，以降，最多を更新する日々が続
いています。既にお知らせいたしましたとおり，学校は「まん延防止措置」対応下での新学期となり，現
在は「緊急事態宣言」の対応で教育活動を進めております。児童に感染させないため，日々対策に努めて
いますが，保護者の皆様のご心配もいかばかりかと拝察いたします。
過日，緊急事態宣言下での教育活動についてお知らせさせていただきました。運動会・遠足等の延期，
中止の対応につきましてもご連絡させていただきました。何卒ご理解とご協力をお願いいたします。
感染リスクを最大限に軽減するため今後も様々対応を確実に進めますが，とりわけ学校内にウイルスを
持ち込まないことが重要となります。保護者の皆様におかれましては，改めまして次の点について一層の
ご理解とご協力をいただきますよう，よろしくお願い申し上げます。

① 無理して登校させないようにしてください

， ， ， ，本人や家族が ＰＣＲ検査を受ける場合はもとより 風邪症状である 体調が優れないといった場合も

登校を見合わせてください。また，お子様の登校について迷われたときは，念のため無理しない判断を優

先してください。

現在の状況では検査を受けるまでにかなりの時間を要することが想定されます。その期間は，経過観察

期間として，無症状であっても，登校を見合わせていただくことになります。登校を見合わせる間の学習

については，個別に対応させていただきます。

② 教職員が出勤できない場合もあります

上記①のケースは，教職員にとっても同様の措置になります。本人の体調に不安がある場合や家族の状

況によっては，出勤を見合わせます。その際は，補欠の校内体制を組みながら，児童の学習を支えてまい

ります。

なお，学級の児童や教職員に感染者があった場合には，個人情報の保護を前提に，保健所との連携によ

り適切に情報提供させていただきます。

③ 放課後の活動にもご配慮を願います

放課後遊びでは，今一度，マスクの着用や遊び方等の注意喚起，ご指導をお願いします。少年団や習い

ごとでは，異学年の人流リスクを減らす観点から，それぞれのガイドラインに基づく活動の自粛や活動内

容の限定等が検討されていることと存じます。現在，学校体育館の開放事業や市の体育館等が休止されて

います。こうした状況を踏まえ，ご家庭でもくれぐれも慎重な対応，ご判断をお願いいたします。

ガエルマチ
ガエルカン
カエルフリ

ガエルミチ

「カエル」学級
元気いっぱいの3年生31名です。中学年に
， 。なって 心も体も毎日ぐんぐん成長しています

新しいことに興味津々で，何でも一生懸命に取
り組む姿がかわいらしく，頼もしい子どもたち
です。朝日小一あいさつが元気にできる学級を
目指して，全力で頑張っています！



今年度の修学旅行は，当初の予定より２週間延期して実施しました。昨
年度に引き続き，登別方面への一泊二日の小旅行です。感染予防対策を十
分に取りながら，子どもたちは，仲間と協力しながら主体的に活動するこ
とで，たくさんの思い出をつくることができました。一段と立派に成長し
た6年生。これからも朝日っ子の顔として，後輩たちをリードしてくれる
ことでしょう

朝日小学校113歳

9月1日は開校記念日です。明治41年４月

に開校し，今年で113周年です。これまでに

1万7千人以上の卒業生を出した歴史ある学

校です。

＊有名なサ○マ式ドロップスは，明治41年生ま
。れの同級生です

ご寄贈いただきました！
ありがとうございます！

☆菅原様

→不織布マスク

6年生 修学旅行
7月14日,15日

◇運動会：10月1日(金)に延期します。

◇9月13日(月)：登校日でお弁当です。

◇10月12日(火)：登校日でお弁当です。

日 曜日 行事等

歯科健診

視力検査(1･2年)　耳鼻科健診

外国語サポーター来校日

視力検査(3･4年)

視力検査(5･6年)

登校日 お弁当の日

スクールカウンセラー来校日

スクールカウンセラー来校日

諸費納入日

スクールカウンセラー来校日

聴力検査(1･2年)

ALT来校日

聴力検査(3･5年)

スクールカウンセラー来校日

スクールカウンセラー来校日

スクールカウンセラー来校日

スクールカウンセラー来校日

外国語サポーター来校日

前期通知表配付日

第１１３回開校記念日

敬老の日

水

木

26

9

15

金

土

日

月

火

水

木

日

月

6

7

8

16

17

10

11

13

14

1

2

3

4

5

火

金

土

18

19

12

20

21

22

25

火

月

24

土

水

木

金

23

30 木

日

月

28 火

29 水

27

秋分の日

水

木

金

土

日

旅
の
お
し
な
が
き

・
登
別
伊
達
時
代
村

・
の
ぼ
り
べ
つ
ク
マ
牧
場

・
登
別
地
獄
谷

・
マ
リ
ン
パ
ー
ク
ニ
ク
ス

・
え
こ
り
ん
村


